
Distribuidor de calcário, gesso, óxidos, granulados 
e outros corretivos de solo 

•	 Conta com um sistema de distribuição acionado pelo TDP do trator.
•	 Possui sistema de abertura da comporta de distribuição com regulagem 

por comando hidráulico, que possibilita uma gama de faixas de 
aplicações. 

•	 Fabricação em aço carbono.
•	 Chassi enrijecido.
•	 Sistema de agitação interno.
•	 Comporta com regulagem de abertura,
•	 Fominhas para facilitar o abastecimento,
•	 Tela de proteção superior evitando a entrada de pedras e sólidos 

diversos.
•	 Rodados aro 15,5” alta flutuação de baixa compactação do solo.

•	 Rodado de transporte para Dicater 8000 Posição modo “trabalho”

DICATER 8000 com rodado 
de transporte: posição modo 
“transporte”.

Principais Características

Opcionais

DICATER

DICATER 4000

Distribuição por gravidade; 
Uniformidade na distribuição;
Redução da perda por deriva;
Ótimo custo operacional;
Distribuição a cada 10 cm: 
não concentra produto na linha;
Pneus de alta flutuação: 
menor compactação do solo;
Grande variedade de doses: 
desenvolvido para baixas e altas dosagens.



ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 3000 4000 6000

Capacidade (ton)

Volume da caixa (m³)

Vazão de óleo (l/min)

Largura da aplicação (m)

Potência mínima trator (cv)

Pneus 

Cabeçalho

Altura (m)

Largura (m)

Comprimento (m)

Peso (kg)

3

1,7

40

3,00

70

2 x 400/60 15.5 12L

FIXO

1,85

3,28

3,37

1.250

4

2,25

40

4,00

70/80

2 x 400/60 15.5 14L

FIXO

1,85

4,28

3,37

1.750

8

4,0

2 x 40

6,00

100/120

4 x 400/60 15.5 14L

OSCILANTE COM GIRO

1,90

6,30

4,80

3.000

VELOCIDADE
(KM/H)

TONELADA POR HECTARE
 ( CALCÁRIO SECO)

20

17

15

12

10

8

5

0,9

1,1

1,2

1,5

1,9

2,3

3,7

2,0

2,3

2,6

3,2

3,9

4,9

7,8

Abertura
 24mm

Abertura
 35mm

Abertura
 total

Nº 1 Nº 2 Nº 3

1,6

1,8

2,1

2,5

3,1

3,9

6,3

Fabricação em aço carbono, 
chassis enrijecido, 
sistema de agitação interno, 
comporta com regulagem de abertura,
fominhas para facilitar o abastecimento, 
tela de proteção superior evitando a entrada 
de pedras e sólidos diversos.  
Rodado de 15,5 alta flutuação de baixa 
compactação do solo.

CARACTERÍSTICAS 

Dicater 3000 Dicater 4000 Dicater 8000

Capacidade 3 toneladas 4 toneladas 8 toneladas
Volume da caixa 1,7 m3 2,25 m3 4,00 m3

Vazão de óleo 40 l/min 40 l/min 2 X 40 l/min
Largura da aplicação 3,00 m 4,00 m 6,00 m
Potência mínima do trator* 70 cv 70/80 cv 100/120 cv
Pneus 2 X 11L15 2 X 400/60 15,5” 14L 4 X 400/60 15,5” 14L
Cabeçalho fixo fixo oscilante com giro
Altura 1,85 m 1,85 m 1,90 m
Largura 3,28 m 4,28 m 6,30 m
Comprimento 3,37 m 3,37 m 4,80 m
Peso 1.250 kg 1.750 kg 3.000 kg

Velocidade
(km/h)

Tonelada por hectare
(calcário seco)

20 0,9 1,6 2,0
17 1,1 1,8 2,3
15 1,2 2,1 2,6
12 1,5 2,5 3,2
10 1,9 3,1 3,9
8 2,3 3,9 4,9
5 3,7 6,3 7,8

No 1 No 2 No 3

*Valor referência de potência, observe também o peso e lastro do trator. É de responsabilidade do cliente a escolha correta do trator para sua função. Este valor pode variar 
dependendo do relevo, condições climáticas e condução do conjunto.

MEPEL Máquinas e Equipamentos Ltda.  Rua Fiorelo Piazzetta, 327 - CEP 99930-000 
Estação/RS    Fone: (54) 3337.3700  - mepel@mepel.com.br

Qualidade desde 1966

www.mepel.com.br mepel.maquinas mepel.maquinas

Especificações Técnicas
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DICATER 8000

DICATER 3000DICATER 4000

DICATER 8000


